ILPI – Instituição de longa permanência para idosos; S.M. - salário-mínimo; NR – Não 
respondeu; BPC - Benefício de Prestação Continuada 
NOTA:  Categoria de resposta não considerada para o teste de hipótese 

* Considerou-se o salário-mínimo brasileiro vigente no ano de 2022 no valor de R$ 1.212,00 
(hum mil duzentos e doze reais) (DIEESE, 2025) 

Na Tabela 5, visualizam-se os aspectos clínicos e doenças sistêmicas da 

amostra geral dos idosos participantes. Verificou-se elevada frequência de doenças 

dos sistemas cardiovascular (n=441; 80,6%), metabólico (n=364; 68,4%),

[...]

NR – Não respondeu;  
NOTA:  Categoria de resposta não considerada para o teste de hipótese 

a – Teste Qui-quadrado (p≤0,05),  
b – Teste de Fisher  
c – Teste t student 
* Considerou-se o salário-mínimo brasileiro vigente no ano de 2022 no valor de R$ 1.212,00 
(hum mil duzentos e doze reais) (DIEESE, 2025) 

Na Tabela 7, verificam-se as doenças sistêmicas, o quantitativo de 

morbidades, os aspectos clínicas e associação ao diabetes mellitus da amostra. Entre 

os idosos com DM predominaram as doenças cardiovasculares (n=181;